Diuersi Gallorum Reges suis Doctoribus & studiosis ea priuilegia indulserunt, ut ipsi, & eorum nuntij in vrbe, & in telonijs, in itinere, ab omnibus oneribus, contributionibus, impositionibus, collectis, muneribus, gabellis, liberi sint: nec eorum familia, nec bona, ad vſū ipsorum empta, dummodò id suo iuramento affirment, vel Rector fuerit attestatus, vllatenus grauentur: vina quoque & fructus, quæ ex hæreditatibus suis vel beneficijs acceperunt, liberè, quo cunque modo voluerint, minutatim vt loquuntur, vel alio modo vendere, absque aliquo onere liberè permittantur. Nec à quo cunque iudice, pro quibus cunque causis ciuilibus aut criminalibus, extrahi vel citari possint. Ipsis verò suos debitores, iniuriatores, molestatores, inquietatores, etiam vltra quinque dietas, coram conseruatoribus suis euocare & citare liceat. Sicut in Parisiensi & Montis Pefculana Academia libro tertio recitatitur.

Qui autem fingunt se Magistros & Doctoris esse, cùm non sint, & quæstus causa exercitia,

tia, quæ promotis conueniunt, subire audent, poena falsi tenetur. Anchor. Proœ. lib. 6. Mari. Socinus cap. quoniam, de magist. Menoch. de arbitr. Iud. cas. 318. 320. Benius priuileg. 52. DD. L. eos c. de falsar. Si non exercent, ex arbitrio iuris dicis puniuntur. Socinus d. loco. Idem est de his, qui Doctorum insignia portant: Anchor. de priuileg. in 6. & clement. de magistr.

Iurisconsultos omnibus alijs professoribus, siue illi ius in schola tradant, siue agendo exerceant, maiores & præstantiores astruit V Velbecius conf. 40. ex Bartol. l. si ut proponis, c. de dignit. lib. 12.

Iurisconsulti propriè vocantur Domini, & Doctores Nobilissimi, Maria. Socinus c. quanto ext. de magistris. Bennius priuilegio 65. Iurisperitorum

Aliarum artium professores magistri appellantur. Sunt enim iuris Doctores non tantum Nobiles, sed alijs nobilibus nobiliores, atque imperatoris amici. Viuius lib. 2. com. opin. iur. imperator enim & principes debent habere apud se iurisperitos, l. iurisperitos, decusat. tut.

Doctor in docendo agendoue industrius & diligens, duplicem honorem meretur: contra valde negligentes grauiter peccat, & salarium non accipiunt, D D. l. si duas, ff. de excusat. tut.

Quod salarium diligentibus integrum debetur, tametsi infra completum annum defecerint, Bart. & alij l. post duos, C. de aduocat. diversi. judic. & l. i. ff. de var. & ext. cognit.

Dodo.

Doctores pr̄fertim docentes, æternitatem consequuntur: & qui ad iustitiam erudiunt homines, fulgebunt sicut stelle in perpetuas æternitates, ex Danielis vaticinio, Socinus cap. super speculo, de magistr.

Priuilegia studiosis concessa maximè competunt Doctoribus, Diaz. reg. iur. 213. Pulchrè Felynus proœ. decretalium. Doctores magis sunt priuilegiati in docēdo, quod munus perpetuum est, quam discipuli in discendo, quod est temporaneum. Mar. Socinus c. super speculo, de magistr.

Priuilegia inserta Iuri communi, & Iustine-aneo codici sunt vniuersalia, & omnibus competunt, Harduigus à Dassel ad consuetud. Luneburgen. reip. Ista-verò Vniuersitatū & collegiorum priuilegia Concilium Tridentinum nullaten⁹ labefactare, sed potius confirmare voluit. sess. s. c. sess. 7. cap. 13. sess. 14. c. 5. sess. 25. c. 7.

Docentibus & studentibus clericis debentur fructus beneficiorum suorū integrè. Post varios expressos textus Iuris, confirmat Concilium Tridétinū sess. 5. can. 1. Soc. c. super speculo, de magistris.

Pater filio suo studenti subuenire tenetur iuxta qualitatem personæ & facultatum suarum, Socinus c. quoniam de magistris.

Studentes in studijs approbatis habent immunitatem, & ea priuilegia, quæ recēsentur Authent. habitac. ne filius pro patre, & l. sed reprehbari, ff. de excusat. tut.

Collegia,

Collegia, vbi non est in loco studium, debent iuniores mittere ad studia literarum : Sicut olim Romani suos in Etruriam mittebant, Socinus c. super speculo, de magistris.

Quique in approbata Vniuersitate student de licentia sui Prælati, percipiunt fructus beneficiorum suorum, qui si non sufficiunt, debet ipsis per collegium prouideri, Socinus c. super speculo, de magistris.

Quod etsi quidam de solo studio Theologico & iuris canonici intelligere voluerunt: tamen etiam ad studium iuris ciuilis extendunt Archi. ca. de quibusdam, dist. 38. quem refert & sequitur Anchor. c. cum diuersis, de priuilegijs in 6. Mar. Socinus c. super speculo de magistris.

Qui per saltum promouentur, non gaudet priuilegijs promotorū. Guido decisi. 388. per gloss. & DD. l. nemo, c. de aduocat. diuersi. iud.

Similiter qui per Bullam vel rescriptū Principis gradum acquisuerunt, priuilegijs non gaudere, Guido d. 88. & decisi. 388. per l. Si ita quis. §. fin. ff. de legat. 2. 1. Faber §. responsa, institut. de iur. Nat. gent. & ciuali afferunt.

Qui per ambitum & incongruo modo gradationes istas extorquent, priuilegijs in se indignos reddere putant, Anchor. proœ. lib. 6. Felyn. c. clerici de iudic.

Indoctiores autem, qui Doctorelli vocātur, si lauream Doctoralem consecuti sunt, sed nō docent, nec iurisprudētiam exercent, Doctorum priuilegijs gaudere, ait Mandosius ad iur. reg.

Nec ista priuilegia studiosorum competit  
libis, qui in locis non priuilegiatis studere vo-  
lent, vel qui ascripti non sunt ad matriculam,  
vel scholas nō intrant, vel in scholis si sint, ani-  
mum studijs non intendunt, sed ædificant ca-  
stra in aere, vagantur, otiantur, discurrunt. So-  
cinus & Anchoran. eisdem locis Diaz. reg. Iur.  
s. & And. Gailius li. 2. Obs. 118. & de Arest. c. 10.  
vbi addit: Remp. quæ alicui studioso annum  
menstruum ué subsidium dare solebat, non te-  
neri quicquam dare his, qui verè non student.

Anchoranus Clement. cùm sit nimis, de  
Magist. decem priuilegia Doctorum Iuris e-  
numerat: 1. quòd ab omnibus oneribus & mu-  
neribus sint liberi. 2. quòd inuiti ad iudicium  
trahi, vel exhiberi non debeant. 3. quòd ha-  
beant iurisdictionem in scholares. 4. Præsides  
in literis suis ad doctores vocant illos non fra-  
tres, sed patres, alioqui punirentur arbitrariè.  
5. ingredientibus in Curiam non negatur ac-  
cessus, sed admittuntur etiam ad secreta Iudi-  
cum. 6. Solius Doctoris testimonio creditur  
super peritia studiosi. 7. vehiculis vti licet in  
vrbe præsente Imperatore, quod alijs non per-  
mittitur. 8. quando 20. annos docuerunt, com-  
parantur Ducibus & Comitibus. 9. sunt exco-  
cutores contra exercentes ludos noxios. 10. In-  
terpretationi Doctorum creditur, habeturq;  
probabilis, si Iuri scripto non repugnet.

Non capiuntur, nec incarcerantur, & cau-  
tione iuratoria liberantur Doctores, Benius  
Paul. Iurisp. 39. Nec luunt in corpore, si non

**N** **habens**

194 A C A D E M I A V V  
habet in se, Bem. priuil. 50. Nec tenentur vltre  
quam possunt, Ben. priuil. 3. & 94. Salaria Do-  
ctoribus praestant, qui eligunt & constituunt  
ipsos. Anch. Clem. Cum sit nimis, de Magist.

Vbi extant, inquit, reformatio Ecclesiastici,  
fundatae, authoritateque ordinaria pro-  
tæ Vniuersitates siue Academiæ, debent destinata  
præceptoribus & studiosis beneficia, &  
stipendia, priuilegia item, & immunitates atq;  
exemptiones à vectigalibus, exactiōibus, col-  
lationibus, & oneribus publicis, tam discipu-  
lis quam præceptoribus ante omnia tuta conseruari, nec ab ullo hominum, quantauis po-  
testate sit prædictus, infirmari, infringi, aut aliò  
conuerti quam destinata sunt. Quod si pro-  
fessores beneficia huc destinata in alios contule-  
rint, irrita debet haberi & esse collatio: & qui  
damnum Vniuersitati intulerint, ad satisfacti-  
onem compelli.

Priuilegia studiosorum etiam competunt  
bidellis, vxoribus, nūtijs & ministris, qui sunt  
appendices studiorum. Anchor. proœ. lib. 6.  
Bartol. tract. Repref. quæst. 6. Bald. Auth. Ha-  
bita & proœ. 1.

Doctores in fauorabilibus, nō in odioſis stu-  
diosoru & scholarium nomine comprehen-  
duntur, Anchor. proœ. lib. 6. Studiosi nihil  
statuere possunt in præiudicium Doctorum  
tanquam superiorum suorum: Doctores aut  
possunt honesta quæq; constituere, dum modi  
per ea non grauentur studiosi, vltra antiquam  
formam, Anchoranus eodem.

PH

**PHILOSOPHORVM**  
*epitheta.*

## C A P V T XXIIII.